
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 19 

 

Data 15/03/2016 

 

OGGETTO: 

 

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO E DESTINATO IN 

ESERCIZIO PROVVISORIO 2016 PER FAR FRONTE A SPESE 

DERIVANTI DA ENTRATE VINCOLATE E DA VINCOLI PREVISTI 

DA PRINCIPI CONTABILI. 

 

L’anno duemilasedici il giorno quindici del mese di marzo alle ore 13,00 e seguenti, presso 

la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Marta SARIGU Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 

ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura 

e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: APPLICAZIONE AVANZO 

VINCOLATO E DESTINATO IN ESERCIZIO PROVVISORIO 2016 PER FAR FRONTE A SPESE 

DERIVANTI DA ENTRATE VINCOLATE E DA VINCOLI PREVISTI DA PRINCIPI CONTABILI, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 16/03/2016 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 16/03/2016 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

OGGETTO: 

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO E DESTINATO IN ESERCIZIO 

PROVVISORIO 2016 PER FAR FRONTE A SPESE DERIVANTI DA ENTRATE 

VINCOLATE E DA VINCOLI PREVISTI DA PRINCIPI CONTABILI.  

 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 14 del 18.06.2015 esecutiva nelle forme di legge con la quale si è 
approvato il rendiconto finanziario per l’anno 2014; 
CONSTATATO CHE in data 18.06.2015 la Giunta Comunale con deliberazione n. 71 ha approvato le 
operazioni di riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi alla data del 01.01.2015 provvedendo 
a costituire specifico avanzo vincolato per le spese che non rispettavano il nuovo principio di “competenza 
finanziaria potenziata”; 
ATTESO CHE il riaccertamento straordinario dei residui ha fatto confluire nell’avanzo di Amministrazione 
Vincolata le poste iscritte precedentemente a residuo di partite vincolate o specificatamente destinate 
dall’Amministrazione Comunale e relative a:  

- Programmi Regionali relativi al Contrasto alle Povertà; 

- Specifici finanziamenti regionali; 

PRECISATO CHE riguardo alla spesa relativa al personale dipendente il principio applicato concernente la 
contabilità finanziaria n. 5.2 di cui all’allegato A/2 del D.Lsg. n. 118/2011 prescrive che le spese relative al 
trattamento accessorio e premiante, liquidate nell’esercizio successivo a quello cui si riferiscono, sono 
stanziate e impegnate in tale esercizio. Alla sottoscrizione della contrattazione integrativa si impegnano le 
obbligazioni relative al trattamento stesso accessorio e premiante, imputandole contabilmente agli esercizi del 
bilancio di previsione in cui tali obbligazioni scadono o diventano esigibili. Alla fine dell’esercizio, nelle more 
della sottoscrizione della contrattazione integrativa, sulla base della formale delibera di costituzione del fondo, 
vista la certificazione dei revisori, le risorse destinate al finanziamento del fondo risultano definitivamente 
vincolate. Non potendo assumere l’impegno, le correlate economie di spesa confluiscono nella quota vincolata 
del risultato di amministrazione, immediatamente utilizzabili secondo la disciplina generale, anche nel corso 
dell’esercizio provvisorio.  
 

PRECISATO CHE il contratto integrativo decentrato per l’anno 2015 è stato sottoscritto in data 13.01.2016 e 
pertanto le risorse relative al trattamento accessorio e premiante, essendo stato costituito regolarmente il 
fondo, sono confluite nel risultato di amministrazione; 
  

ATTESO CHE il comma 3-quinquies secondo periodo dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 come riformulato a 
seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recita: “Le variazioni consistenti nella mera re-

iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti 

a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in 

assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di 

competenza della Giunta.”  

PRECISATO CHE l’articolo 163, comma 7, del T.U.E.L., nella formulazione vigente a seguito delle modifiche 
apportate dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, consente di procedere ad effettuare variazioni al 
bilancio provvisorio per la reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate 
vincolate già assunte, e delle spese correlate e richiama, altresì, in particolare, l’ipotesi disciplinata 
dall’articolo 187, comma 3-quinquies, del T.U.E.L. (oltre che dai commi 3 e 3- quater dello stesso articolo), 
riguardante l’utilizzo delle quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione. 



VISTA al riguardo la prescritta relazione documentale redatta dal Responsabile del Settore Economico 
Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e politiche del lavoro, contenente il prospetto riepilogativo 
concernente i dati di pre-consuntivo dell’esercizio 2015 dalla quale risulta un avanzo di amministrazione 
presunto di € 7.059.520,00  di cui € 4.608.638,97 di parte vincolata, come di seguito esposto: 
 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

F.DO CASSA AL 1° GENNAIO 2015            3.669.662,37  

RISCOSSIONI (+)    4.661.580,98     14.287.648,78     18.949.229,76  

PAGAMENTI (-)    3.741.990,37     13.818.129,79     17.560.120,16  

          

SALDO DI CASSA 31 DICEMBRE 2015            5.058.771,97  

          

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE       0 

          

FONDO DI CASSA AL 31.12.2015            5.058.771,97  

          

RESIDUI ATTIVI (+)    4.893.023,16       7.328.411,75     12.221.434,91  

RESIDUI PASSIVI (-)    1.450.519,42       5.732.494,23       7.183.013,65  

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-)              364.726,93  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
C/CAPITALE (-)          2.672.946,30  

          

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2015 
(A) (=)          7.059.520,00  

 

PRESO ATTO CHE l’avanzo è così temporaneamente ripartito: 

 

PARTE ACCANTONATA 

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2015             866.564,02  

Fondo rischi soccombenze            237.177,66  

Fondo Indennità fine Mandato Sindaco              15.124,69  

Fondo Spese Legali              30.000,00  

Fondo Franchigie Assicurative              31.000,00  

Totale parte accantonata (B)      1.179.866,37  

     

     PARTE VINCOLATA 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             216.337,34  

Vincoli derivanti da trasferimenti          3.505.513,75 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui              274.449,88  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente             612.338,00  

Altri vincoli da specificare di                               -    

Totale parte vincolata (C)      4.608.638,97 

     Parte destinata agli Investimenti (D)            87.848,91  

     TOTALE PARTE DISPONIBILE (E=A-B-C-D) (E) 1.183.165,75 



 

VISTA, ancora, la citata relazione nella quale vengono evidenziate le somme accertate e riscosse, 
confluite nell’avanzo di parte vincolata derivanti da trasferimenti a favore di questo ente per 
specifiche finalità ovvero di somme rinvenenti da avanzo vincolato 2014 applicato nel bilancio 
2015, ma non completamente impegnate; 
 
RILEVATO che l’ammontare dell’avanzo vincolato di parte corrente che al momento si intende 
applicare nel bilancio provvisorio dell’esercizio 2016 pari ad € 325.762,85 si costituisce delle 
somme destinate alle seguenti finalità, necessarie a garantire la continuazione di attività ed 
interventi non altrimenti fruibili prima dell’approvazione del bilancio di previsione 2016/2018: 

 

INTERVENTI TIPOLOGIA 

SPESA 

TIPOLOGIA 

AVANZO 

VINCOLATO 

AVANZO DA 

APPLICARE 

CONTRATTAZIONE 

INTEGRATIVA 2015 A 

FAVORE DEL PERSONALE 

SPESA 
CORRENTE 

Vincoli derivanti da 
leggi e dai principi 

contabili 

€ 110.470,84 

PROGETTI RITORNARE A 

CASA 

SPESA CORRENTE Vincoli derivanti da 
trasferimenti 

€   65.292,01 

CONTRIBUTI POVERTA’ 

ESTREME 

SPESA CORRENTE Vincoli derivanti da 
trasferimenti 

€ 150.000,00 

Totale € 325.762,85 

 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di provvedere ad introdurre le conseguenti variazioni al Bilancio 

provvisorio dell’esercizio 2016 quali risultanti dai prospetti allegati alla presente al fine di consentire il 

finanziamento degli interventi su indicati; 

 

DATO ATTO che con l’applicazione delle quote di avanzo di amministrazione comunale viene garantito 

l’equilibrio del Bilancio di Previsione e tale applicazione risulta attualmente compatibile con il Pareggio di 

Bilancio; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali;  

- il vigente Statuto Comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole da parte del Collegio dei Revisori espresso in data 11/03/2016; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49  e 

147-bis  del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la relazione  

DELIBERA 

Di prendere atto della relazione documentale, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, redatta dal Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca 

e Politiche del Lavoro nella quale, tra l’altro vengono riportati i dati provvisori della gestione finanziaria 

2015 sulla base di dati pre-consuntivo così come riportati in premessa; 

Di procedere ai sensi del comma 3-quinquies, secondo periodo, dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 ad 
applicare al Bilancio di Previsione 2016/2018 – Esercizio Provvisorio 2016 la quota di avanzo vincolato 
riconducibile a re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio 

precedente corrispondenti a entrate vincolate come da prospetto allegato; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale unitamente al prospetto allegato di 

competenza del medesimo; 

Di rendere la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  

4° comma del D. Lgs. n°267/2000. 



PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 11/03/2016 
Il Responsabile del Settore Economico Sociale, 

Pubblica Istruzione, Cultura E Biblioteca, 

Politiche del Lavoro 

F.to Dott. Cossu Raffaele 

 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 16/03/2016  

      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia 

 
 


